
č. 38 – 6/2024

Pane a Bože, Stvořiteli vesmíru,
zdroji svobody a míru, lásky a bratrství, 

stvořil jsi nás k svému obrazu a naplnil jsi nás
všechny svým životodárným dechem, abychom

se mohli stát účastníky tvého božského společenství. 
A když jsme porušili tvou smlouvu, 

nenechal jsi nás v moci smrti, ale ve Svém
nekonečném milosrdenství jsi nás vždy vyzýval, 

abychom se k tobě vrátili a žili jako Tvé děti. 
Vlij do nás svého Ducha svatého a dej nám nové srdce, 

schopné naslouchat – často tichému – nářku našich
bratrů a sester, kteří ztratili teplo svých domovů a vlasti.

Dej, ať jim svým pohledy
a projevy lidskosti dáváme naději. 

Učiň nás nástroji míru a konkrétní bratrské lásky. 
Osvoboď nás od obav a předsudků, 

abychom jejich utrpení přijali za vlastní 
a společně bojovali proti nespravedlnosti; 
aby vznikal svět, v němž je každý člověk

 respektován ve své nezcizitelné důstojnosti, 
kterou jsi Ty, Otče, do nás vložil, 

a kterou tvůj Syn na věky posvětil. 

Amen.

Modlitba Jana Pavla II. za migranty

Ten, kdo bude s vámi přebývat jako host, bude vám jako domorodec mezi vámi. 
Budeš ho milovat jako sebe samého, protože i vy jste byli hosty v zemi egyptské.

Já jsem Hospodin, váš Bůh. (Lv 19,34)

Za všechny, kdo jsou na útěku ze své vlasti

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2024ČERVEN

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Za uprchlíky v salesiánských dílech v Ugandě 
a za ty, kteří se o ně starají

PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby ti, 
kdo prchají před válkou
nebo hladem a jsou nuceni 
podnikat cesty plné 
nebezpečí a násilí, našli 
v hostitelských zemích
laskavé přijetí a nové 
životní příležitosti.“ 

ČERVEN

UGANDA



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  06/2024 2

Uganda
Salesiánské misie v Ugandě usilují o zlepšení situace dětí. 
Tato země se po desetiletích válek obnovuje, ale zároveň 
čelí vážnému nárůstu AIDS, který učinil z milionů dětí 
sirotky. Počet Uganďanů žijících pod hranicí chudoby 
klesl Přestože země zaznamenala za osledních 20 let určitý 
hospodářský růst a zlepšení v hodnocení indexu lidského 
rozvoje, stále se drží na chvostu žebříčku jako 163. 
z celkových 188 zemí světa. Následkem dlouhotrvajících 
válek je velké množství vysídlených osob a obyvatelé 
Ugandy tak čelí při obnově své země mnoha velkým výzvám.

Salesiáni-misionáři v Ugandě zřizují:

• základní a střední školy 
• profesionální školy a rekvalifikační kursy
• centra péče o migranty a uprchlíky
• oratoře a centra pro děti a mládež
• zdravotnická střediska
• jídelny pro chudé děti a mladé

Zajímavost

Popovídej si s někým, kdo má zkušenost s uprchlíky či migranty nebo jím sám je. 

Výzva

Zambie

Kongo

Středoafrická
republika

Súdán

Etiopie

Uganda
Keňa
Somálsko

Rwanda

Tanzanie

Angola

DR
Kongo

Je třeba přejít od postoje obrany a strachu, nezájmu a sociálního
vyloučení – které jsou vlastní právě „kultuře vyřazení“ – k postoji, 
jehož základem bude „kultura setkání“, neboť ta jediná je schopná 
vytvářet spravedlivější a více bratrský, lepší svět. (Papež František)



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  06/2024       3

Uprchlíci a migranti

Zdroje a další informace: www.unhcr.org, www.bbc.co.uk

Kulturní šok začíná 
nenápadně a může 
trvat několik dní, 
měsíců i let, u každého 
probíhá trochu jinak.
Jednotlivými fázemi 
si však projde každý...  

• Opouští svou zemi, své kořeny, což je velmi  
 bolestivé a těžké rozhodnutí,
•  čeká je náročná a často nebezpečná cesta,  
 kde jde často o život a o zdraví,
• následují problémy s azylovou procedurou  
 (např.  život v utečeneckých táborech),
• dostaví se kulturní šok, proces začleňování  
 do života země, která poskytla azyl... 
• ... i bolestné začleňování do pracovního  
 procesu a hledání zaměstnání. 

Migrant není totéž co uprchlík, přesto můžeme obě skupiny definovat jako lidi, kteří jsou na 
cestě. Mají svá lidská práva, která by měla být respektována, chráněna a naplňována, i speci-
fické potřeby a práva chráněná zvláštní právní úpravou. Migrace je obvykle chápána tak, že se 
jedná o dobrovolný proces, například že jde o osoby, které překračují hranice s cílem najít lepší 
ekonomické příležitosti. V případě uprchlíků tomu tak nikdy není, neboť ti se nemohou bezpeč-
ně vrátit domů a mají proto podle mezinárodního práva nárok na zvláštní ochranu.

„Migranti a uprchlíci nejsou figurkami na šachovnici lidstva. Jedná se o děti, ženy a muže, kteří musí
z různých důvodů opustit své domovy. Sdílejí tytéž legitimní touhy po tom, aby poznávali, aby vlastnili,

ale především, aby více byli.  (poselství Svatého otce ke světovému dni migrantů a uprchlíků 19. ledna 2014) 

Jak probíhá kulturní šok?

Co prožívají uprchlíci a migranti?

PŘÍČINY MIGRACE: Důvody, které vedou lidi ke stěhování, mohou být velmi složité. Migranti sice někdy odchá-
zejí, aby si našli práci a zlepšili si tak životní úroveň, v jiných případech za vzděláním, kvůli sjednocení rodiny 
nebo z dalších důvodů, ale někdy také odcházejí, aby unikli útrapám způsobeným přírodní pohromou, 
hladomorem nebo extrémní chudobou. Lidé, kteří opouštějí svoji zemi z těchto vážných důvodů, by přesto ve 
většině případů nebyli podle mezinárodního práva považováni za uprchlíky.

PŘÍČINY UPRCHLICTVÍ: Uprchlíci jsou lidé nacházející se mimo svoji zemi původu kvůli obavám z pronásledo-
vání, kon�iktu, násilí nebo jiných okolností, které vážně narušily veřejný pořádek, kteří z tohoto důvodu potře-
bují „mezinárodní ochranu“. Jejich situace je často tak nebezpečná a nesnesitelná, že překročí státní hranice 
a hledají bezpečí v okolních zemích, čímž se stávají mezinárodně uznanými „uprchlíky“, a jako takoví mají 
přístup k pomoci států, UNHCR a příslušných organizací. Je pro ně příliš nebezpečné vrátit se domů, a proto 
potřebují nalézt útočiště jinde. Jsou to lidé, pro které by odepření azylu mohlo mít fatální následky.

1.
Novou kulturou
jste ohromeni,

pohlceni, chcete vše 
zkusit, ochutnat

a zažít.

2.
Svět se obrátil
vzhůru ohama,

vše co se vám líbilo,
je teď nepříjemné

a protivné.

3.
Adaptujete se

a začínáte si nového 
života naplno

 užívat..

Více než 140 zemí ratifikovalo mezinárodní úmluvu, která je zavazuje dodržovat práva uprchlíků, řada států 
však svou azylovou politiku nedávno zpřísnila, což v některých případech vedlo ke snížení počtu uznaných 
uprchlíků. Některé země (např. Pákistán) mezinárodní dohody o právním postavení uprchlíků nepodepsaly.



Modlitba Jana Pavla II. za migranty

Pane a Bože, Stvořiteli vesmíru,
zdroji svobody a míru, lásky a bratrství, 

stvořil jsi nás k svému obrazu a naplnil jsi nás
všechny svým životodárným dechem, abychom

se mohli stát účastníky tvého božského společenství. 
A když jsme porušili tvou smlouvu, 

nenechal jsi nás v moci smrti, ale ve Svém
nekonečném milosrdenství jsi nás vždy vyzýval, 

abychom se k tobě vrátili a žili jako Tvé děti. 
Vlij do nás svého Ducha svatého a dej nám nové srdce, 

schopné naslouchat – často tichému – nářku našich
bratrů a sester, kteří ztratili teplo svých domovů a vlasti.

Dej, ať jim svým pohledy
a projevy lidskosti dáváme naději. 

Učiň nás nástroji míru a konkrétní bratrské lásky. 
Osvoboď nás od obav a předsudků, 

abychom jejich utrpení přijali za vlastní 
a společně bojovali proti nespravedlnosti; 
aby vznikal svět, v němž je každý člověk

 respektován ve své nezcizitelné důstojnosti, 
kterou jsi Ty, Otče, do nás vložil, 

a kterou tvůj Syn na věky posvětil. 

Amen.

Modlitba Jana Pavla II. za migranty

Pane a Bože, Stvořiteli vesmíru,
zdroji svobody a míru, lásky a bratrství, 

stvořil jsi nás k svému obrazu a naplnil jsi nás
všechny svým životodárným dechem, abychom

se mohli stát účastníky tvého božského společenství. 
A když jsme porušili tvou smlouvu, 

nenechal jsi nás v moci smrti, ale ve Svém
nekonečném milosrdenství jsi nás vždy vyzýval, 

abychom se k tobě vrátili a žili jako Tvé děti. 
Vlij do nás svého Ducha svatého a dej nám nové srdce, 

schopné naslouchat – často tichému – nářku našich
bratrů a sester, kteří ztratili teplo svých domovů a vlasti.

Dej, ať jim svým pohledy
a projevy lidskosti dáváme naději. 

Učiň nás nástroji míru a konkrétní bratrské lásky. 
Osvoboď nás od obav a předsudků, 

abychom jejich utrpení přijali za vlastní 
a společně bojovali proti nespravedlnosti; 
aby vznikal svět, v němž je každý člověk

 respektován ve své nezcizitelné důstojnosti, 
kterou jsi Ty, Otče, do nás vložil, 

a kterou tvůj Syn na věky posvětil. 

Amen.

Modlitba Jana Pavla II. za migranty

Pane a Bože, Stvořiteli vesmíru,
zdroji svobody a míru, lásky a bratrství, 

stvořil jsi nás k svému obrazu a naplnil jsi nás
všechny svým životodárným dechem, abychom

se mohli stát účastníky tvého božského společenství. 
A když jsme porušili tvou smlouvu, 

nenechal jsi nás v moci smrti, ale ve Svém
nekonečném milosrdenství jsi nás vždy vyzýval, 

abychom se k tobě vrátili a žili jako Tvé děti. 
Vlij do nás svého Ducha svatého a dej nám nové srdce, 

schopné naslouchat – často tichému – nářku našich
bratrů a sester, kteří ztratili teplo svých domovů a vlasti.

Dej, ať jim svým pohledy
a projevy lidskosti dáváme naději. 

Učiň nás nástroji míru a konkrétní bratrské lásky. 
Osvoboď nás od obav a předsudků, 

abychom jejich utrpení přijali za vlastní 
a společně bojovali proti nespravedlnosti; 
aby vznikal svět, v němž je každý člověk

 respektován ve své nezcizitelné důstojnosti, 
kterou jsi Ty, Otče, do nás vložil, 

a kterou tvůj Syn na věky posvětil. 

Amen.


